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Abstract

This work proposes a system for seman-
tic surface segmentation for autonomous
driving control.

A fully convolutional neural network of
U-net architecture was trained for seman-
tic surface segmentation. Learning and
validation was performed on a manually
annotated data set, which was collected
within this work. A modified focal loss
function was used to improve the accu-
racy and robustness of the classification.
The modification includes weighting of
individual pixels according to their posi-
tion in the image. The resulting model
shows higher accuracy and robustness of
segmentation than the model trained with
cross-entropy, a common loss function.

The semantic segmentation system was
implemented into an existing subscale mo-
bile platform based on the RC model. To
verify the functionality of the proposed
solution, experiments were performed in
a real environment. The experiments con-
sisted of autonomous drive of the plat-
form on a selected surface. This was done
by processing the segmentation map by
simple algorithm resulting in heading ref-
erence. Having the reference computed,
P controller is used to control the velocity
and steering of the vehicle.

The performed experiments showed the
ability of the proposed solution to pro-
vide a segmentation map with sufficient
accuracy for autonomous driving of the
subscale vehicle.

Keywords: neural network, CNN,
semantic segmentation, UNet,
autonomous driving, surface
segmentation
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému
pro sémantickou segmentaci povrchu pro
autonomní řízení.

K sémantické segmentaci povrchu byla
natrénována plně konvoluční neuronová
síť U-net architectury. Učení a validace
proběhlo na ručně anotovaném datasetu,
který vznikl v rámci této práce. Za účelem
zlepšení přesnosti a robustnosti klasifikace
byla použita modifikovaná fokální ztrá-
tová funkce. Modifikace spočívá ve váho-
vání jednotlivých obrazových bodů podle
jejich pozice v obrazu. Výsledný model
pak vykazuje vyšší přesnost a robustnost
segmentace, než model natrénovaný s kří-
žovou entropií, běžně používanou ztráto-
vou funkcí.

Systém sémantické segmentace byl im-
plementován do již existující platformy
založené na modelu RC auta. K ověření
funkcionality byly provedeny experimenty
v reálném prostředí. Experimenty spočí-
valy v autonomní jízdě vozidla po předem
daném povrchu. Toho bylo docíleno zpra-
cováním segmentační mapy jednoduchým
algoritmem, jehož výstupem je směrová
reference. K řízení rychlosti a zatáčení
jsou použity P regulátory.

Provedené experimenty ukázaly schop-
nost navrženého řešení zajistit segmen-
tační mapu s dostatečnou přesností pro
autonomní jízdu vozidla.

Klíčová slova: neuronové sítě, CNN,
sémantická segmentace, UNet,
autonomní řízení

Překlad názvu: Sémantická segmentace
povrchu pro RC model auta
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Chapter 1

Introduction

For most of a robotic applications, environment sensing is an essential ability.
This is especially true for autonomously operating robots, including cars or
aerial vehicles. The development of both hardware and software in recent
years allowed the use of advanced and highly precise machine perception
techniques. A large area of machine perception is machine vision. Machine
vision may be described as a discipline of using computer vision in robotic
applications. With high resolution cameras, high performance computational
technologies (CPUs and GPUs) and advanced machine learning algorithms,
the machine vision is nowadays used in a huge variety of industry areas.
Examples can be found in medical diagnosis [RFB15b], agriculture [MLS18]
and of course in autonomous vehicles development ([SGA+18, YLCT20]). All
these applications require robust and reliable systems for tasks including
classification, recognition, identification, segmentation, regression and many
others.

With a focus on automotive industry, semantic segmentation plays a crucial
role in autonomous driving capabilities. In order to get information about a
type of objects around a vehicle, semantic segmentation of camera images is
used. Resulting the so called segmentation maps then hold information what
type of object (car, pedestrian, etc.) or surface (road, grass, pavement, etc.)
is located on each pixel (see Fig 1.1). Information about a surface in front
of a car may be used in large variety of practical applications. They include
autonomous driving systems or driver assistance systems [BFP+20].

The aim of this work is:
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Example of car-mounted camera image semantic segmentation
reproduced from [BFC09]..1. To develop a reliable surface segmentation system relying on a front

camera, to analyse results and to integrate the system into a multi-sensor
sub-scale vehicle...2. To implement simple path tracking algorithm and perform autonomous
drive experiments in a real environment as a proof-of-concept.

The rest of the thesis is structured as follows: First, the TOMI platform
is introduced in Chap. 2. All on-board sensors and computing devices are
described and the architecture and functionality are covered. Chap. 3 reviews
current state-of-the-art semantic segmentation algorithms and presents ar-
chitecture selected for the purpose of this thesis. Then, data set used for
training, validating and testing is presented in Chap. 4, including synthesised
data. Neural network training process, including data preprocessing and
augmentation, loss function proposal and accuracy evaluation, is covered
in Chap. 5. In Chap. 6, all the modifications made to TOMI platform are
described. Results of semantic segmentation model training are presented
and analysed in Chap. 7. Chap. 8 presents autonomous drive experiments
and evaluates them. And finally, results are concluded in Chap. 9.

ctuthesis t1606152353 2

Chapter 2

TOMI Platform

Experimental drives are performed on a Toyota Mini (TOMI) sub-scale vehicle
platform. This multi-sensor platform built on an RC car model was developed
in Toyota Lab at the CTU. The author of this thesis was one of developers.
However, some modifications were necessary to be done for the purpose of
this work. All those adjustments are listed and described in Sec. 6 and were
done as a part of this work.

The TOMI platform was designed to be a multipurpose development
subscale vehicle platform for various experiments. Data from all sensors
(including RC throttle and steer signals) are logged. The on-board computer
with integrated GPU provides high computational power for machine learning
applications.

By the time of writing of this thesis, the TOMI platform was used for
experiments in several other diploma theses. Detailed description of the
platform can be found in [BFP+20].

2.1 Hardware

TOMI platform is based on an RC car model instrumented with several
on-board computers, various sensors and data drives. Extra battery packs
were mounted in order to provide independent and stable power supply for

3 ctuthesis t1606152353

2. TOMI Platform....................................

Figure 2.1: Side view on the TOMI platform.

all on-board computers and sensors.

2.1.1 RC Car Model

TOMI platform builds on a commercial RC car model Losi Desert Buggy
XL-E 1/5. This specific model has been selected since it satisfies following
requirements established for TOMI project:..1. Electric motor..2. Load-capacity and space for on-board computers and sensors..3. Replacement parts availability

Main criterion was internal space and load-capacity, since several on-board
computers (Jetson Xavier, Raspberry Pi and Arduino Mega), multiple sensors
(IMU, GPS module, . . . ) and extra battery pack for on-board computers
needed to be mounted inside of a model. Additional load to a platform due
to the instrumentation (including support constructions, circuitry, etc.) is
approximately 2.1 kg (original model weight is 13.8 kg).

2.1.2 On-board Computers

In early experiments, Jetson Nano was used as a central computation unit.
Later on, it was replaced by Jetson Xavier due to higher performance. Jetson

ctuthesis t1606152353 4

...................................... 2.1. Hardware

Figure 2.2: TOMI platform inside view

Xavier [Jet] is an embedded computing board with GPU running Ubuntu
Linux. The latter is especially convenient for deep learning applications de-
velopment, since machine learning frameworks (PyTorch, TensorFlow/Keras)
with Python API can be used for both development and experiments.

For a PWM reference control and sensor data acquisition, Raspberry Pi
with Navio shield was used. Raspberry Pi was chosen due to its Ubuntu-like
OS (convinient for scripting based development), GPIO pins (providing PWM,
USART) with drivers and LAN port (used for SSH connection from Jetson
Xavier).

Arduino Mega provides decoding of PWM signals (throttle and steer) from
remote control and providing numerical PWM characteristics to a Raspberry
Pi. Since very low computation power is required and short code was expected
for this application, embedded solution providing enough speed and low power
consumption was selected.

Jetson Xavier can be operated using standard hardware inputs and outputs
(external monitor, keyboard, mouse) or via SSH channel. This is especially
useful for outdoor development and experiments. Since Raspberry Pi is in
the same network, it can be accessed via SSH from Jetson Xavier.

Overall diagram of on-board computers can be found in Fig. 2.3.

5 ctuthesis t1606152353

2. TOMI Platform....................................

Figure 2.3: TOMI platform architecture block diagram. Full lines denote
USART, dashed PWM signal.

2.1.3 Sensors

TOMI platform was mounted with variety of different sensors. Most relevant
for this work is a ZED stereo-camera [ZED], but also IMU (with 6-axis
accelerometer and gyroscope), GPS module and Hall sensor RPM gauge. All
of sensor data logged in a file with a timestamp for synchronisation with
image data.

As the main visual sensor, ZED stereo-camera has been chosen. Basic

[…]

Jetson Xavier

Both semantic segmentation and surface tracking were performed on Jetson
Xavier in all experiments. Average segmentation inference (see Tab. 8.2)
did not satisfy real-time requirements for image segmentation. Image size
640 px × 216 px was selected due to its segmentation speed. Including also
tracking time (20 ms) and core code, resulting control loop period was approx-
imately 250 ms (4 Hz). That was enough for basic vehicle control at low speed.
However, for control at higher speeds, more computational performance or
simpler neural network architecture is necessary.

As stated before, segmentation itself causes considerable latency by itself.
To estimate total latency from the time of image capture to the time of PWM
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Image size Total latency estimate

1280 px × 424 px 567 ms to 601 ms
960 px × 320 px 483 ms to 517 ms
640 px × 216 px 330 ms to 364 ms

Table 8.2: Total estimated latency from the image capture to PWM signal
generation.

generation, following delays need to be considered: Tracking algorithm takes
approximately 20 ms. According to the ZED API reference, communication
time introduces additional 2 or 3 frame-time delay (for 30 FPS 66 to 100 ms).
Additional delays from various sources (rectification, USART communication,
process sleep time, . . . ) were empirically estimated to 30 ms. Note that image
capturing runs in separate thread and thus delay time contributes to latency,
but does not affect control loop period, which is shorter.

In our experiment, maximum speed was limited to approximately 1 m s−1.
But for control at higher speeds, latency becomes more important factor to
be considered.

8.3 Results

Unfortunately, mounted GPS modules do not provide sufficient accuracy for
experimental drive evaluation. Therefore, experiment evaluation is limited
only to recorded visual data and sensor data logs.

Example of an experimental drive is illustrated on superimposed motion
picture in Fig. 8.2. Recording of selected experiment from different points
of view is attached to this work (see Appendix A). Data logs on Fig. 8.3
show steer and throttle PWM pulse duration and heading γ estimated from
gyroscope data.

All experiments were repeated several times. Fig. 8.4 contains logged data
from three drives on the same route. Note that neutral PWM pulse duration
is 1419 ns for steering and 1520 ns for throttle.

Fig.8.5 shows data logged during an experiment while performing 90-
degree turn. There is clear throttle signal decrease, resulting in lower speed.
However, during the experiment car stopped completely for a moment (as
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Figure 8.2: Autonomous drive experiment. The TOMI platform captured every
5 s and composed into a picture from a video (by Jan Čech). See attached video
of the experiment.

seen on attached video). Author believes, it was caused due to the motor
control. During low speed steering, more torque is needed to maintain the
same speed, in comparison with forward movement. But currently, there is
no velocity regulator implemented, because RPM sensor does not provide
reliable data in low speeds. This causes undesired velocity decrease while
steering.

Note that the control frequency of about 4 Hz is visible, especially on the
steer PWM reference graph.

Examples of computed centre of mass and heading vector from experimental
drives are shown in Fig. 7.15.
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Figure 8.3: Example of data logged during experimental drive. Steer and
throttle PWM reference signals and γ estimation is selected.

(a) (b)

(c)

Figure 8.4: Data logged during repeated experiment on the same path.
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Figure 8.5: Data logged during 90 degree turn.

(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

(g) (h)

Figure 8.6: Examples of computed centre of mass and heading vector. Images
and segmentation maps were captured and segmented using the final model
during experimental drives and are identical to 7.15
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Chapter 9

Conclusion/Summary

As presented in Chap. 7, reliable semantic segmentation system was proposed
and tested in experimental autonomous drives. The experiment showed, that
semantic segmentation performed well enough to enable segmentation-based
navigation.

This was achieved mainly due to pixel-wise weighting, which improved
system spatial accuracy on important areas (closer to the vehicle) while
keeping overall accuracy. Secondly, poorly segmented images were partially
eliminated by using the Focal loss. This is another feature increasing ro-
bustness. Altogether, proposed system showed its perspective in surface
semantic segmentation applications. On the other hand, training with data
set extended by synthesised data did not introduce noticeable accuracy im-
provement. Author of this work suspects that synthesised images were not
authentic enough.

Surface tracking drive experiments show the segmentation system was
reliable enough to provide data necessary for autonomous surface tracking on
known surfaces in known environment. This holds true even for lower image
resolution (for experiments 640 px × 216 px image size was used). Platform
was able to follow a target surface with certain imperfections. Temporary
crossings onto other surfaces were caused mainly by trivial planing algorithm
and suboptimal control.

However, it was not analysed, how different weather conditions or different
environments affect segmentation. Data set of manually annotated images is
limited to a small number of locations and basically lacks variance in weather
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or ambient conditions. This is a limitation, which may require additional
work to be done on further development of the system.

Camera is fixed to the vehicle top cage. This may cause significant camera
tilt during accelerating and decelerating, resulting in camera point of view
change. Homography used for rectification is then inaccurate. This problem
can be eliminated by using a gimbal.

Segmentation accuracy was showed high enough to be used for autonomous
vehicle drive. However, inference speed is far from real-time. In order to
speed up inference while keeping accuracy, other neural network architecture
may be used. Promising option is also converting trained model to a format
supporting NVIDIA TensorRT library [Ten].

As drive experiments showed, tracking algorithm lacks the ability to avoid
obstacles. This causes algorithm to ignore small obstacles in the path, if
they are not large enough to move the centre of mass. Better results may be
accomplished by using advanced planing algorithm in combination with more
advanced control technique (predictive regulators, . . . ). Necessary first step
is to implement proper inner-loop speed regulator, as mentioned in Sec. 8.3.

As a future improvement, independent RC transceiver and receiver system
is proposed as a kill switch to replace current 444 MHz short range remote
control relay. To eliminate risk of out-of-range failure, kill switch should be
also activated whenever signal is not being received for any reason.
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Appendix A

Attachments

Following files are attached to this work:

. Source code (in one archive). Video from the experiment
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