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The thesis presents a method for semantic segmentation of surfaces in images captured by
a vehicle camera. The proposed method is implemented on our sub-scale vehicle platform.
The accuracy and performance of the method are shown in a simple auto-pilot demonstrator.
The algorithm autonomously drives the sub-scale vehicle so that it follows a path of a given
surface.

Michal was one of developers of the sub-scale vehicle platform. The project started in
CTU team project course in 2019, continued over the summer, and the effort resulted in
paper accepted to IEEE Intelligent Vehicles Symposium [1]. The paper contains a baseline
semantic surface segmentation algorithm. In the thesis, Michal further developed the method
by extensively elaborating the hyper-parameters and proposing novel loss functions. It
turned out, that the elaborated model outperforms the baseline significantly.

Michal worked systemically, and proved a solid competence in recent machine learning
techniques and at the same time strong engineering skills needed for the platform devel-
opment, implementing the method on an embedded computer, and performing real ride
tests. Michal was quick in understanding and implementing new concepts. For instance, his
incorporating the focal loss was very smooth.

To name a few weaknesses of the thesis, the auto-pilot algorithm is rudimentary and
heuristic. A single experiment only on the CTU yard is shown. On the other hand, I did
not see this point as the core of the thesis but rather as a bonus. Moreover, we have to
consider that due to Covid-19 measures, possibilities to perform real experiments have been
limited. The text of the thesis would benefit from another proofreading. Nevertheless, the
weaknesses are minor compared to the overall Michal’s contribution.

In summary, I suggest evaluating the thesis as

A – excellent.

Ing. Jan Čech, Ph.D.
Thesis Advisor
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